¹⁾ Forat give en klarere Forestilling om Sinnings Betragtning af Filosofiens Forhold til Theologien hidsætte vi følgende Ytringer (Bl. C 3—4): *•Præterea quum studium Philosophiæ cum Christianis literis conjungendum esse dicimus, nequaquam ea ita commisceri atque confundi volumus, quasi non sint duo divisa doctrinarum genera: Sed Theologum ex his artibus et methodum et orationis formam mutuari, multaque ad suum propositum explicandum ex Philosophia desumere posse, dummodo id libere et cum judicio fiat. Non enim ita jurandum nobis est in Philosophorum verba, ut nobis religio sit ab his dissentire, aut eorum decreta damnare, quum id pietas aut scripturæ autoritas postulat. Procul enim, procul omnibus Christianis fugienda est illa antiquorum superstitione, qua hominum Philosophorum decretis ita addicti esse cœperunt, ut piaculum esset et plusquam hæresis, quidquam etiam in causa religionis ab Aristotelicis sentiis diversum sentire. Quæ res non solum nobis multas inutiles quæstiones, sed etiam maximas Ecclesiæ pestes atque infinitos errores peperit. Nam quum paulatim invasisset Ecclesiasticos ambitiosa rixandi libido, tandem eo perventum est, ut in mediam Theologiam totus sit ita*

I sin Helhed giver denne Tale af Sinning, der først mange Aar efter Forfatterens Død blev udgivet af Anders Vedel, en klar Forestilling om den Tids Betragtning af Videnskaben idethele og et fordelagtigt Begreb om Forfatteren som akademisk Lærer. Den Oversigt, her gives over de filosofiske Discipliner udfyldes ved en anden Fremstilling omtrent fra samme Tid, nemlig Peder Palladius's «*Divisio Philosophiæ*». Denne Forfatter inddeler de filosofiske Fag væsentlig paa samme Maade som Sinning, idet begge følge den fra Oldtiden overleverede Tredeling (Logik, Fysik, Ethik); men Palladius giver noget udførligere Oplysninger om de to sidste Dele af Filosofien. Den Videnskab, det falder dem begge vanskeligst at finde nogen Plads til, er Historien, som man paa den Tid ikke synes ret at have haft noget Øje for. Sinning nævner som i forbigaaende «Historier og Tidsberegninger» under den fysiske Afdeling; Palladius giver, med klarere Blik for Historiens Hovedbetydning, den en underordnet Plads under Ethikken, hvor den da unegtelig ogsaa bedre har hjemme. Forøvrigt bestemmer han ogsaa de andre Fakultetsvidenskabers Forhold til de filosofiske Fag, idet han henfører den theoretiske Medicin under Fysiologien, og Retsvidenskaben under Ethikken. Om Theologien siger

receptus Aristoteles, ut apud plerosque illius sanctior esset autoritas, quam Prophetarum, Apostolorum atque ipsius Christi. Si quid enim sacræ literæ continerent non consentiens Peripateticorum opinioni, commoda interpretatione mitigandum aut deflectendum esse potius, ne pugnaret cum Aristotele, quum interim crimen læsæ Majestatis esset leviter refragari Aristotelis decretis. Hoc verè erat Lesbia regula uti, non Aristotelem Christo, sed Christum Aristoteli conciliatum accommodare. Quare non ut Dominam, sed ut hospitem vel ancillam potius Christianis in familiam adsciscendam esse Philosophiam meminerimus. Cujus nulla autoritas, nullumque jus sit agendi vel statuendi quidquam inter Christianos contra sensum divinæ scripturæ, quæ domina et regina omnium disciplinarum nobis præ cæteris adamata esse debet.